2003 年 9 月 25 日

報 道 各 位

新日鉱ホールディングス株式会社

米国関連会社の株式公開等について

当社（東京都港区虎ノ門二丁目，社長：清水康行）の持分法適用会社である AMIS Holdings

社（米国デラウエア州，社長：Christine King，以下｢AMIS 社｣は，本年 9 月 24 日（ニューヨ

ーク時間）に米国ナスダックナショナル市場に株式公開を実施いたしましたので，その内容に

つき下記のとおりお知らせいたします。

AMIS 社株式につきましては，2000 年 12 月，同社株式の 100％を保有していた株式会社ジャ

パンエナジーが米国のベンチャーキャピタル 2 社（フランシスコ・パートナーズ社およびシテ

ィーコープ・ベンチャーキャピタル社）に，その 80％を譲渡いたしましたが，現在は当社の 100％

子会社であるジャパンエナジー電子材料株式会社（東京都港区虎ノ門二丁目，社長：高萩光紀，

以下｢JE 電材｣）が同社普通株式の 19.3％および優先株式の 19.5％を保有しております。

記

１．AMIS 社株式公開の内容

(１) 株式公開日 : 9 月 24 日（ニューヨーク時間）

(２) 公 開 株 数 : 30 百万株（新規発行株式:25.1 百万株，既存株主保有株式:4.9 百万株）

(３) 売 出 価 格 : 20 ドル／株

(４) 公 開 金 額 : 600 百万ドル

(５) 時 価 総 額 : 1,437 百万ドル

２．当社連結業績に与える影響（112 円／ドル換算）

  AMIS 社の公開株数には，現株主が保有する普通株式 4.9 百万株が含まれ，また同社は，株

式公開によって得られる資金のうち，約 475 百万ドルをもって現株主が保有する優先株を償

還することとしている。このうち JE 電材が保有する優先株の償還および普通株の売却が当社

連結業績に与える影響は以下のとおりである。

(１) 償還・売却額 : 110.0 百万ドル（約 123 億円）

(２) 簿 価 :  34.8 百万ドル（約 39 億円）

(３) 影 響 額 : 特別利益  75.2 百万ドル（約 84 億円）

  なお，株式公開後 JE 電材は，AMIS 社普通株式の 11.2％（約 8 百万株）を保有することに

なる。これに伴い，AMIS 社は当社持分法適用会社から外れることとなる。

  また，株式公開に際し，市場動向により 4.5 百万株（当社分 0.43 百万株）を限度に追加

売出しが実施される可能性があるが，これに伴う当社連結業績への影響は，現時点では未定

である。

３．2003 年度上期業績予想数値の修正（2003 年 4月 1 日～2003 年 9月 30 日）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　     　（単位：億円）
今 回 予 想 前回予想（8月 20 日発表） 増　　減

売 上 高 １０，６００ １０，６００ －
営業利益 １８０ １７５ （○）　５
経常利益 １８０ １６０ （○）２０
当期利益 ４０ ▲２５ （○）６５

・2003 年度上期予想数値の概要（前回予想に対する変動要因等）

    売上高は，前回並みの 1 兆 600 億円となる見込みである。

    営業利益は，原油代のアップに伴う在庫評価損の減少等により，5 億円増益の 180 億円

  となる見込みである。

    経常利益は，石油事業および金属事業の持分法投資利益の改善を主因として，20 億円増

  益の 180 億円となる見込みである。

    当期利益は，特別損益で AMIS 社株式公開関連の特別利益等の計上により，65 億円増益

  の 40 億円となる見込みである。

    なお，通期連結業績予想については数値を取り纏め中であり，金額が確定次第，公表す

  る予定である。

以  上

お問い合わせ先
新日鉱ホールディングス株式会社
IR・広報担当【八牧，山本，高元，花島】

TEL : 03-5573-5123
FAX : 03-5573-5139

【ご参考】

AMIS 社の概要（2003 年 9 月 1 日現在）

(１) 商 号 AMIS Holdings，Inc.
(２) 本 社 米国デラウエア州
(３) 資 本 金 39.4 百万ドル（ジャパンエナジー電子材料 19.3％出資）
(４) 設 立 2000 年 12 月
(５) 社 長 Christine King
(６） 売 上 高 382 百万ドル（2002 年度実績）
(７) 従 業 員 約 2,300 名
(８) 事業内容 特定用途向け半導体（ASIC）の製造・販売
(９) 工 場 米国アイダホ州，ベルギー，フィリピン